
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21 августа 2000 г. N 614 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 
ОТБОРА И ОЦЕНКИ ЦЕННОСТЕЙ, ОТНЕСЕННЫХ К УНИКАЛЬНЫМ 

И ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАЧИСЛЕНИЮ В АЛМАЗНЫЙ ФОНД 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15 ноября 1999 г. N 1524 "Об 
утверждении Положения об Алмазном фонде Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, N 47, ст. 5683) Правительство Российской 
Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемые Правила отбора и оценки ценностей, отнесенных к уникальным и 
подлежащих зачислению в Алмазный фонд Российской Федерации. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.КАСЬЯНОВ 
 
 
 
 
 

Утверждены 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 21 августа 2000 г. N 614 

 
ПРАВИЛА 

ОТБОРА И ОЦЕНКИ ЦЕННОСТЕЙ, 
ОТНЕСЕННЫХ К УНИКАЛЬНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАЧИСЛЕНИЮ 

В АЛМАЗНЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок отбора и оценки ценностей, отнесенных к 
уникальным и подлежащих зачислению в Алмазный фонд Российской Федерации. 

2. Отбор и оценка ценностей Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных 
камней Российской Федерации, отнесенных к уникальным и подлежащих зачислению в Алмазный 
фонд Российской Федерации с целью пополнения исторически сложившихся собраний 
уникальных самородков драгоценных металлов, драгоценных камней, ювелирных и иных 
изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, а также их описание производятся 
экспертной комиссией Министерства финансов Российской Федерации (далее именуется - 
экспертная комиссия). 

3. Для зачисления в Алмазный фонд Российской Федерации экспертная комиссия отбирает и 
оценивает: 
 

самородки драгоценных металлов 
 

а) редко встречающиеся в природе самородки, обладающие исключительными 
минералогическими, морфологическими, размерно - весовыми характеристиками или их 
сочетаниями, с учетом их коллекционной значимости; 

б) самородки особой исторической значимости: 
связанные с какими-либо историческими событиями или известными личностями, 

сыгравшими выдающуюся роль в истории, науке и культуре; 
связанные с историей развития добычи драгоценных металлов в стране; 
поступившие в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней 

Российской Федерации из коллекций, собраний, музеев; 



в) самородки высокой эстетической ценности, имеющие необычную, причудливую, 
напоминающую какие-либо предметы форму; 
 

природные драгоценные камни 
 

г) алмазы массой 50 каратов и более, а также алмазы, уникальные по цвету, форме и 
качеству (стоимостью, эквивалентной 3000 долларов США и более за 1 карат); 

д) бриллианты массой 20 каратов и более, а также бриллианты массой 6 каратов и более, 
уникальные по цвету, форме и качеству (стоимостью, эквивалентной 10000 долларов США и более 
за 1 карат); 

е) природные драгоценные камни - изумруды, рубины, сапфиры и александриты массой 30 
каратов и более и ограненные камни массой 20 каратов и более, а также камни, уникальные по 
цвету, форме и качеству; 

ж) уникальный природный жемчуг в сыром (естественном) и обработанном виде; 
з) уникальные янтарные образования, приравненные к драгоценным камням в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации; 
 

уникальные ювелирные и иные изделия 
из драгоценных металлов и драгоценных камней 

 
и) изделия, выполненные придворными ювелирами для членов императорской фамилии 

или представителей аристократии Российской империи; 
к) изделия, принадлежность которых выдающимся историческим личностям Российской 

империи имеет документальное подтверждение; 
л) изделия, связь которых со значительными событиями в истории России имеет 

документальное подтверждение; 
м) изделия, соответствующие высочайшему уровню художественного исполнения, 

отличающиеся оригинальностью замысла и совершенным техническим исполнением, в том числе 
уникальные ювелирные изделия, созданные ювелирами Государственного учреждения по 
формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и 
драгоценных камней при Министерстве финансов Российской Федерации, и воссозданные ими 
исторические ценности; 

н) изделия, включающие уникальные природные образования драгоценных металлов или 
(и) уникальных драгоценных камней. 

4. Порядок организации работы экспертной комиссии и ее состав определяются 
Министерством финансов Российской Федерации. 

5. По результатам работы экспертной комиссии решение по уникальным самородкам 
драгоценных металлов, уникальным драгоценным камням, уникальным ювелирным и иным 
изделиям из драгоценных металлов и драгоценных камней, подлежащим зачислению в 
Алмазный фонд Российской Федерации, принимается Министром финансов Российской 
Федерации. 

6. Министерство финансов Российской Федерации ежегодно докладывает о результатах 
работ в Правительство Российской Федерации. 
 
 
 


